biliter si dispensatio brevi obtineri nequeat (1). 4. Certè licet conjugii petere ab altero excommunicato; et juxta veniorem sententiam id licet etiam excommunicato, si existat in periculo incontinentiæ; ita *Suar. Bon. Sanch. Boss.* etc. communiter (2).

42. — Quæres hîc, an tactus, delectationes morosæ conjugibus permittuntur? Resp. 1. Tactus etiam impudici, si ad copulam ordinantur, sine dubio conjugibus permittuntur; si verò non ordinantur, ut communiter et veriùs docent *Sotus, Caj. Tol. Vasq. Less. Laym. Sanch. Castr. Abul. Armil. Bon. Salm. Conc. Sa,* etc. (contra quosdam) sunt tantùm veniales, quia status conjugalis excusat eos à mortali (3). Excipe nisi conjux petens sit ligatus voto castitatis; vel nisi prævideatur pollutio (quamvis involuntaria) in se, vel in altero, ut ajunt *Sotus, Castr. Cajet. Boss. Salm.* etc. Tunc tantùm autem poterit petens excusari, si tactum impudicum habeat, ut se aptet ad copulam, secluso periculo consensûs in pollutionem; ita *Sanch. Filliuc. Spor. Escob. Elbel,* etc. Et si periculum proximum pollutionis sit ex tactu pudico, tactus neque potest adhiberi, etiam secluso periculo consensûs, nisi fiat ex gravi causa, putà ad fovendum mutuuum amorem, etc. Hoc de petente; sed reddens in hujusmodi tactibus videtur semper excusari, cùm alter habeat jus ad illos, nisi adeò sint impudici ut videantur quasi inchoata pollutio (4); vide dicenda in *puncto seq. n. 48* Resp. 2. Probabiliùs peccat graviter conjux seipsùm turpiter tangens ob delectationem, tùm propter periculum pollutionis, tùm quia conjuges nullum habent jus ad seipsos tangendos, nisi tantùm ad se aptandos ad copulam; ita *Laym. Diana, Spor. Salm.* etc. contra *Sanch. Castrop. Boss.* etc. (5). Resp. 3. quoad delectationes, hortandi sunt conjuges, ut abstineant à delectatione morosa de copula habita vel habenda, si alter absit; sed non damnandi de mortali, ut communiùs dicunt *Sanch. S. Antonin. Bonac. Suar. Gers. Cajet. Fill. Croix,* etc. cum *D. Thoma* (6). Excipe nisi delectatio habeatur cum aliqua, non solum carnali, sed etiam venerea voluptate (7).

(1) N. 950. — (2) n. 951. — (3) n. 953. (4) *Lib. 6. n. 954.* — (5) n. 956. — (6) *De malo q. 15. a. 2. ad 17.* — (7) n. 957.

PUNCTUM III.

De usu præcepto matrimonii.

Quando conjux tenetur petere 45. Si neget semel aut bis 44. Si plures nascuntur filii 45. Si alter petat in mortali 46. Si velit vir seminare extra vas 47. Si petat cum veniali 48. Si petat amens, vel ebrius. De impedimento petendi ob incestum. Si imminet damnum sanitatis, aut prolis 49. Si conjux cohibeat seminationem. Si uxor surgit, aut mingit. An puella oppressa possit semen expellere. Si senex sæpè effundit extra vas 50. De cohabitatione, et de alimentis uxori debitis 51.